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1 ВОВЕД 

Општина Охрид изработи Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027), 

општина Охрид за која спроведе постапка за стратегиска оцена на животната средина 

(СОЖС), во рамките на која изработи Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на 

животната средина за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027).  

Во рамките на постапката за СОЖС, по завршување на периодот на учество на јавноста,  

Општина Охрид како орган одговорен за изработка на планскиот документ изготвува 

Извештај за консултации со јавноста, во согласност со член 69, став 5 од Законот за 

животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 

39/16, 99/18 и 89/22) и член 10 став 2 од Уредбата за учество на јавноста во текот на 

изработка на прописи и други акти како и планови и програми од областа на животната 

средина („Службен весник на Република Македонија” бр. 147/08 и 45/11).  

Извештајот има за цел да даде одговор на сите коментари, мислења, предлози и 

забелешки, доставени од јавноста во текот на периодот предвиден за јавен увид на 

Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната средина.   

2 ПРОЦЕДУРА 

Директивата за стратегиска оцена на животната средина (2001/42/EC) и Законот за 

животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 

39/16, 99/18 и 89/22), бараат одредени планови, програми и стратегии, за кои постои 

веројатност дека би можеле да имаат значително влијание врз животната средина, да 

бидат предмет на Стратегиска оцена на животната средина (СОЖС). 

Во согласност со одредбите од Законот за животната средина и релевантните 

подзаконски акти, општина Охрид изработи формулар за утврдување на потребата од 

Стратегиска оцена на животната средина, врз основа на кој донесе Одлука за 

спроведување на Стратегиска оцена за животната средина (бр. 09-922/1 од 27.01.2022) 

за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027). 

Одлуката за спроведување на стратегиска оцена за животната средина за Стратегија 

за рурален развој на општина Охрид (2022-2027), беа објавени на web страната на 

општина Охрид и доставени до Министерството за животна средина и просторно 

планирање. Истите беа прифатени од МЖСПП (доставено Известување арх. бр. УП1-

15 171/2022), приложени во Прилог 1. 

Врз основа на гореспоменатите документи и доставена нарачка од општина Охрид, 

Друштвото за Еколошки Консалтинг „ДЕКОНС-ЕМА“ ДООЕЛ Скопје го изработи Нацрт 

Извештајот за стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за рурален развој 

на општина Охрид (2022-2027). 

Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за рурален 

развој на општина Охрид (2022-2027), беше доставен до општина Охрид на 04.02.2022 

година. Нацрт извештајот за СОЖС, Општина Охрид го достави до МЖСПП, со цел 

добивање на мислење. 
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2.1 Известување на јавноста 

Општина Охрид, како орган одговорен за изработка на планскиот документ, а во 

согланост со член 6 од Уредбата за учество на јавноста во текот на изработка на 

прописи и други акти како и планови и програми од областа на животната средина 

(„Службен весник на Република Македонија” бр. 147/08 и 45/11) обезбеди информирање 

и вклучување на јавноста. На 15.02.2022 нацрт Извештајот за СОЖС беше објавен на 

web станата на општина Охрид и достапен на увид во просториите на Општина Охрид 

Прилог 2.  

Во истата објава на 15.02.2022 година на web станата на општина Охрид, беше објавено 

и податоци за организирање на јавна презентација и расправа по нацрт Извештајот за 

СОЖС. 

Во согласност со член 3 од Уредбата за учество на јавноста во текот на изработка на 

прописи и други акти како и планови и програми од областа на животната средина 

(„Службен весник на Република Македонија” бр. 147/08 и 45/11) општина Охрид ја 

информира јавноста и преку еден дневен весник, достапен на територијата на 

Република Северна Македонија (Нова Македонија на 16.02.2022, Прилог 2) во кој беа 

објавени информации: 

 дека е изработен и ставен на увид  Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на 

животната средина за Стратегијата за рурален развој на Општина Охрид  (на 

web страната на општина Охрид и достапен во просториите на општина 

Охрид);  

 е-маил адреса на која јавноста може да даде свое мислење; 

 денот, местото и часот на одржување на јавна презентации и јавна расправа 

по нацрт Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната средина за 

Стратегијата за рурален развој на Општина Охрид . 

Во согласност со дефинираната постапка за Стратегиска оцена на животната средина 

во горенаведените правни акти, Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната 

средина за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027), беше достапен 

за јавен увид на веб страната на општина Охрид во период повеќе од 30 дена од денот 

на објавување (од 15.02.2022 до 16.03.2022 година), како и во печатена форма во 

просториите на општина Охрид, секој работен ден од 7:30-15:30 h.  
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3 ЈАВНА РАСПРАВА 

Во согласност со член 6 од Уредбата за учество на јавноста во текот на изработка на 

прописи и други акти како и планови и програми од областа на животната средина 

(„Службен весник на Република Македонија” бр. 147/08 и 45/11), Општина Охрид  на ден 

09.03.2022 година организираше јавна расправа за Нацрт Извештајот за стратегиска 

оцена на животната средина за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-

2027). 

Засегнатата јавност навремено преку web страната на општина Охрид и дневен весник 

на целата територија на Република Северна Македонија, беше информирана за 

местото и времето за одржување на јавната расправа (Прилог 2). 

Во согласност со законските барања, а со цел да се постигне поголема транспарентност 

и вклученост на јавноста во процесот на донесување на одлуки по нацрт Извештај за 

Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за рурален развој на општина 

Охрид (2022-2027), на 09.03.2022 година во просториите на општина Охрид, со почеток 

во 11:30 часот се одржа јавна расправа по нацрт Извештај за Стратегиска оцена на 

животната средина за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027). 

Од одржаната јавна расправа, подготвен е записник кој е приложен во Прилог 3 од овој 

Извештај. Во записникот е приложена и листа на учесници од јавната расправа и 

фотографии. 
    

2.1 Одговор на забелешките од одржана јавна расправа  

По завршување на јавната презентација на Стратегиската оцена на животната средина 

за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027), беше отворена 

дискусија. Забелешките, коментарите и мислењата кои беа презентирани од присутните 

не се однесуваа на нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната средина. 

4 ЗАБЕЛЕШКИ ДОСТАВЕНИ ВО ПЕЧАТЕНА ИЛИ ЕЛЕТРОНСКА ФОРМА 

Во периодот на јавен увид, беа добиени коментари од невладината организација 

„ФРОНТ“ 21/42 во електронска форма (приложени во Прилог 4). Во согласност со член 

10 од од Уредбата за учество на јавноста во текот на изработка на прописи и други акти 

како и планови и програми од областа на животната средина („Службен весник на 

Република Македонија” бр. 147/08 и 45/11), збирен одговор на добиените забелешки по 

однос на нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната средина се дадени во 

следната табела. 

Табела 1 Збирен одговор на добиените забелешки од ФРОНТ кон Стратегијата за 

рурален развој на општина Охрид и нацрт Извештајот за стратешка оцена на животната 

средина  

Коментар/забелешка Барање Одговор 

1. Барање за 

продолжување на 

рокот за јавен увид и 

доставување 

забелешки, мислења 

и предлози 

Продолжување на рокот - 

овозможување 

дополнителни 30 дена за 

доставување на забелешки, 

мислења и предлози во 

врска со Стратегијата за 

Роковите за достапност на 

документите на јавноста и 

доставување коментари, 

мислења и сугестии по 

објавените документи од 

страна на заинтересираната 
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рурален развој на Општина 

Охрид и Нацрт СОЖС 

Извештајот 

јавност, се дефинирани со 

Законот за животна средина 

и Уредбата за учество на 

јавноста во текот на 

изработка на прописи и други 

акти како и планови и 

програми од областа на 

животната средина, кои пак 

се усогласени со Архуската 

конвенција (односно 

Директивата за СОЖС на 

ЕУ)  

Забелешката и барањето 

не се прифаќаат. 

2. Коментари по 

однос на содржината 

на Стратегијата за 

рурален развој на 

Општина Охрид и 

Нацрт СОЖС 

Извештајот на истата  

 

  

2.1 Стратегијата 
предвидува 
продолжување со 
активност која 
експертите ја 
оценуваат како 
најголема закана за 
светското наследство 
– урбанизација.  

 

Бараме Стратегијата за 

рурален развој да не 

предвидува проширување 

на урбанизацијата во 

населените рурални места, 

а особено не во оние кои се 

наоѓаат на крајбрежјето на 

Охридското Езеро и во НП 

Галичица 

Урбанизацијата на 

просторот е всушност 

уредување (и контрола) на 

користење на земјиштето, во 

согласно со тоа, но и во 

согласност со одредбите од 

Законот за урбанистичко 

планирање („Службен 

весник на Р. С. Македонија“ 

бр.  32/20), мора да се 

донесат урбанистички 

планови (документација) за 

сите населени места. 

Дополнително, немањето на 

урбанистички планови во 

руралните места го кочеше 

социоекономскиот развој и ја 

оневозможуваше 

процедурата за користење 

на европските фондови за 

рурален развој!. Во 

спротивно ќе продолжи 

узурпацијата на земјиште и 

нелегална градба, што ќе 

даде несакани ефекти (и ќе 
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биде навистина закана) врз 

светското природно и 

културно наследство. 

Забелешката не се 

прифаќа 

2.2 Изградба на 

марина во с. Пештани  

 

Бараме Нацрт СОЖС 

Извештајот да го процени 

влијанието на овој проект, 

предвиден во Стратегијата. 

Оваа приоритетна активност 

треба да се изземе од 

Стратегијата 

Забелешката се прифаќа! 

2.3 Изградба на ски-

центар на Плакенска 

Планина  

 

Во оваа смисла бараме 

СОЖС Извештајот да се 

дополни со мерка 

„Изработка на Студија за 

утврдување на можно 

присуство на рисот на 

Плаќенска планина“ како 

предуслов за можно 

планирање на ски центар. 

Во стратегијата треба да се 

дополни приоритетната 

мерка:  Изработка на 

физибилити студија за ски 

центар на Плаќенска 

Планина, врз основа на 

претходни истраги за 

присуството на рисот на 

подрачјето и можните 

вознемирувања од изградба 

на Ски центар.  

Забелешката се прифаќа! 

2.4 Стратегијата не се 

осврнува на 

бесправно 

изградените објекти  

 

Бараме Стратегијата за 

рурален развој на Општина 

Охрид да даде насока за 

идни чекори во однос на 

бесправните објекти во 

руралните средини. 

Стратегијата дава насоки за 

иден развој, но не се бави со 

постапување со бесправно 

изградените објекти. 

Постапувањето со овој тип 

објекти e предмет на 

законски и подзаконски акти 

и надлежни државни и 

општински органи. 

Забелешката не се 

прифаќа 

2.5 Стратегијата не се 

осврнува на Законот 

за управување со 

светското природно и 

културно наследство 

во Охридскиот Регион  

 

Бараме Стратегијата за 

рурален развој на Општина 

Охрид да биде доставена 

до Комисијата за 

управување со Светското 

природно и културно 

наследство во Охридскиот 

Регион заради 

обезбедување мислење. 

Веќе е доставена 

2.6 Стратегијата за 

рурален развој  

Бараме да се прецизира во 

Стратегијата на какви 

спортови на вода се 

однесува и да се изготви 

Стратегијата за рурален 

развој предвидува развој на 

спортови на вода на ниво на 

руралниот дел во општина 
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предвидува – развој 

на спортови на вода  

 

проценка во СОЖС 

Извештајот за  влијанието 

на истите врз Доброто. 

Охрид (каде се вклучени и 

реките, а не само Езерото),а 

тие ќе се : 

- Развој на спортот и 

спортските активности 

согласно постојната 

регулатива. 

-Развој на спортови и 

натпреварувања на 

вода(Одржливи спортови 

кои не активираат опрема 

или други средства кои би ја 

загадувале животната 

средина– Кајак, 

едриличарство, пливање, 

ватерпол и сл. 

 

 Забелешката се прифаќа  

2.7 Реконструкција и 

проширување на 

регионалниот пат 

Охрид – Св. Наум  

 

Низ целата стратегија нема 

подробни информации во 

врска овој предлог ниту пак 

Нацрт СОЖС Извештајот го 

анализира неговото 

влијание, бараме да ни ги 

доставите следните 

информации:  

- Дали постои проект за 

реконструкција и 

проширување на 

регионалниот пат Охрид – 

Св. Наум ?  

- Доколку да, Ве молиме да 

ни доставите копија од 

истиот.  

 

Ова е анализирано само во 

СВОТ анализата како јака 

страна но не пропратено со 

стратешка цел и не е 

понатаму предмет на 

предлагање на приоритетни 

проекти во нацрт 

Стратегијата, заради тоа не  

е ниту разгледувано во нацрт 

СОЖС Извештајот. Односно, 

патот е од регионален и 

државен карактер, а со тоа е 

предмет на Националната 

Транспортна стратегија и 

плановите и програмите, кои 

се надлежност на МТВ 

(Министерство за транспорт 

и врски) и ЈПДП  (Јавното 

претпријатие за државни 

патишта), но не и на општина 

Охрид. 

Забелешката не се 

прифаќа. 

 

2.8 Отсуствува 

анализата на 

алтернативи и 

Бараме СОЖС Извештајот 

да се преработи и во себе 

да вклучи повеќе 

анализирани алтернативи и 

Вообичаено е во СОЖС 

извештајот да се разгледува 

алтернатива да не се донесе 

стратегија и да се донесе (и 

имплементира) стратегија. 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 10 од 40 

причините за избор 

на алтернативите во 

Нацрт-СОЖС 

Извештајот.  

 

опис за тоа како е 

направена проценката. 

Тоа е и направено во СОЖС 

извештајот.  

Барањето е нејасно, 

неаргументирано и не се 

прифаќа. 

3. Обезбедување 

мислење од Центарот 

за светско 

наследство на 

УНЕСКО и неговите 

советодавни тела 

 Овој коментар е сличен на 

коментарот под број 2.5 и 

одговорот е соодветен. 

 

 

5 КОНСУЛТАЦИИ СО ЗАСЕГНАТИ ОРГАНИ 

Во периодот предвиден за консултации со јавноста од страна на засегнатите органи не 

се доставени забелешки по Нацрт Извештајот за Стратегиска оцена на животната 

средина за Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027).  

6 ЗАКЛУЧОК 

Во текот на спроведената постапка за учество на јавноста по Нацрт Извештајот за 

Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за рурален развој на општина 

Охрид (2022-2027), беа добиени забелешки/коментари од засегнатата јавност. 

Забелешките добиени од одржување на јавната расправа и од Граѓанска иницијатива 

Охрид ЅОЅ се однесуваат на Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-

2027), а не по Нацрт Извештајот за стратегиска оцена на животната средина. 

Прифатените забелешки/коментари, кои се однесуваат на Нацрт Извештајот за 

стратегиска оцена на животната средина во согласност со Табела 1, ќе бидат усвоени 

во финалната верзија на Извештајот за стратегиска оцена на животната средина за 

Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027). Финалната верзија на 

Извештајот за стратегиска оцена на животната средина ќе ги опфати и промените кои 

ќе настанат во Стратегија за рурален развој на општина Охрид (2022-2027). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 11 од 40 

 

 

 

 

 

Прилог 1 - Одлука за спроведување на стратегиска оцена, 
нејзина објава и мислење од МЖСПП 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 12 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

            Страна 13 од 40 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 14 од 40 

 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 15 од 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог 2 – Објава на информации за нацрт Извештај за СОЖС и 
одржување на јавна расправа 

 

 

 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

            Страна 16 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

            Страна 17 од 40 

 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 18 од 40 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 19 од 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог 3 - Записник од одржана јавна расправа и листа на 
присутни 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 20 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 21 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 22 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 23 од 40 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 24 од 40 

Прилог 1 Список на присутни на јавната расправа по нацрт извештајот за СОЖС за 

Стратегијата за рурален развој на општина Охрид (2022-2027) и фотографии од 

присутните 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 25 од 40 

 

 

 

 

 

 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 26 од 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог 4 – Коментари добиени во електронска форма 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 27 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 28 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 29 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 30 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 31 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 32 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 33 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 34 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 35 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 36 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 37 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 38 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 39 од 40 

 



Извештај од консултации со јавноста 

  

          Страна 40 од 40 

 


